


08:30-09:00

09:00-09:30

  Session 1

Ο9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00 

11:00-11:30

11:30-12:00 

12:00-12:30

Προσέλευση - Εγγραφές

Χαιρετισμοί

Προεδρείο: Γεώργιος Δ. Βλάχος, Αντωνία Χαρίτου,
Ευαγγελία Αποστολοπούλου

Μητρικός θηλασμός: Ένα δικαίωμα του βρέφους
Μαρία - Αδαμαντία Μαλλιαρού

Συμβάλλει ο μητρικός θηλασμός στην νευροανάπτυξη; 
Αντωνία Χαρίτου

Λοιμώξεις και μητρικός θηλασμός 
Παναγιώτης Αποστολακόπουλος 

Φυσιολογία του μητρικού θηλασμού  
Παναγούλια Μέξη - Μπουρνά 

Φάρμακα και εμβόλια, επηρεάζουν τον μητρικό θηλασμό; 
Φανή Ανατολίτου 

Διάλειμμα

Επιστημονική Ημερίδα | Πρόγραμμα

  Session 2  

12:30 -13:00

13:00-13:30

Προεδρείο: Εμμανουήλ Χειράκης, Αθηνά Τσέλιου,
Μαίρη Χατζηχαραλάμπους 

Τροφικές αλλεργίες στα θηλάζοντα βρέφη
Χρήστος Τρομπούκης

Μητρικός θηλασμός και ψυχική υγεία της μητέρας
Γεώργιος Τζεφεράκος 



13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

Ανάπτυξη δεξιοτήτων μητρικού θηλασμού σε Γυναίκες
με κινητικά προβλήματα. Εμπόδια, προσαρμογές
και ανάγκες υποστήριξης 
Αθηνά Τσέλιου

Μητρικός θηλασμός στην Κλινική ΡΕΑ  
Ευθυμία Τσομή 

Ιστορία του μητρικού θηλασμού 
Ευαγγελία Ευαγγελή

Ανατολίτου Φανή, Παιδίατρος - Νεογνολόγος, τ. Συντονίστρια Διευθύντρια Α’ ΜΕΝΝ Νοσοκομείου 
Παίδων, Αντιπρόεδρος Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού, Μέλος ΔΣ Ελληνικής Εταιρείας 
Περιγεννητικής Ιατρικής, Συνδιευθύντρια Συντονίστρια Παιδιάτρων Κλινικής ΡΕΑ
Αποστολακόπουλος Παναγιώτης, Βιοπαθολόγος, Διευθυντής Κεντρικών Εργαστηρίων Κλινικής ΡΕΑ
Αποστολοπούλου Ευαγγελία, Διευθύντρια Νοσηλευτικής Υπηρεσίας Κλινικής ΡΕΑ
Βλάχος Δ. Γεώργιος, Ομ. Καθηγητής Γυναικολογικής Ογκολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, 
Επιστημονικός Διευθυντής Κλινικής ΡΕΑ
Ευαγγελή Ευαγγελία, MSc, Προϊσταμένη Μητρικού Θηλασμού, Διεθνώς Πιστοποιημένη Σύμβουλος 
Μητρικού Θηλασμού IBCLC
Μαλλιαρού Μαρία - Αδαμαντία, PhD Παιδίατρος, Πρ. Διευθύντρια ΕΣΥ Α’ Παιδιατρικής Κλινικής 
Πανεπιστημίου Αθηνών
Μέξη - Μπουρνά Παναγούλια, Παιδίατρος Νεογνολόγος, IBCLC, Πρ. Διευθύντρια ΕΣΥ Γ’ Παιδιατρική 
Κλινική Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου “Αττικόν”
Τζεφεράκος Γεώργιος, Ψυχίατρος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Πρόεδρος Κλάδου Διπλής 
Διάγνωσης - ΕΨΕ, Επιστημονικός Διευθυντής Ψυχιατρικής Κλινικής “ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΓΡΗΓΟΡΟΥΣΑ”
Τρομπούκης Χρήστος, Παιδίατρος Νεογνολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών,
Συνεργάτης Κλινικής ΡΕΑ
Τσέλιου Αθηνά, Γενική Προϊσταμένη Κλινικής ΡΕΑ, Υπεύθυνη Μαία Μητρικού Θηλασμού, Διεθνώς 
Πιστοποιημένη Σύμβουλος Μητρικού Θηλασμού IBCLC
Τσομή Ευθυμία, ΜSc, Γενική Προϊσταμένη Κλινικής ΡΕΑ, Διεθνώς Πιστοποιημένη Σύμβουλος 
Γαλουχίας IBCLC
Χαρίτου Αντωνία, Νεογνολόγος Παιδίατρος Εντατικολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια ΜΕΝΝ 
Κλινικής ΡΕΑ, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Περιγεννητικής Ιατρικής, Executive Committee Union 
of European Neonatal & Perinatal Society, Μέλος Επιστημονικής Επιτροπής & Επιτροπής Λοιμώξεων 
Κλινικής ΡΕΑ
Χατζηχαραλάμπους Μαίρη, Παιδίατρος, Συνεργάτης Κλινικής ΡΕΑ
Χειράκης Εμμανουήλ, Μαιευτήρας Γυναικολόγος, Συνεργάτης & Μέλος Επιστημονικής Επιτροπής 
Κλινικής ΡΕΑ, Μέλος ΔΣ Κλινικής ΡΕΑ

ΟΜΙΛΗΤΕΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΙ
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